№ 1-111/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

10 октября 2017 года город Менделеевск РТ

Менделеевский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи И.Г.Набиева 

при секретаре Э.Х.Валиевой

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Менделеевского района Республики Татарстан О.Г.Латыповой

подсудимого ФИО4

защитника А.С.ФИО3, представившего удостоверение № 169 и ордер № 096184 от 09.10.2017,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 231, ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 в период с 01.07.2017 по 10.08.2017, на принадлежащем ему на праве собственности приусадебном участке, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> увидел произрастающие, запрещенные к возделыванию наркосодержащие растения мака. В целях осуществления умысла на незаконное культивирование в крупном размере наркосодержащих растений мака, зная, что растения мака содержат наркотические средства и запрещены к возделыванию на территории Российской Федерации, не имея разрешения на культивирование растений мака, незаконно культивировал растения мака с целью создания благоприятных условий для произрастания и увеличения урожайности, периодически ухаживал за растениями путем прополки от сорных растений, полива, рыхления почвы. 

10.08.2017 в период с 11.00 до 12.00 часов сотрудниками отдела МВД России по Менделеевскому району на земельном участке, принадлежащем ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты растения рода мак в количестве 160 кустов.

Согласно заключению эксперта №598 от 29.08.2017 представленные на исследование вещество растительного происхождения (объекты №1, №2) являются растением Мак рода Papaver, содержащим наркотические средства. Масса растения содержащего наркотические средства, в пересчете на высушенное вещество на момент исследование вещества составила соответственно 727,5 г., 1164,7 г. (№1, №2) являются наркотическим средством – маковой соломой. Масса маковой соломы в пересчете на момент исследования составила соответственно 727,5 г., 1164 г. В процессе проведения исследования израсходовано всего 32 г. вещества.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растении, содержащие наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры для целей ст. 231 УК РФ» растение мак снотворный и другие виды мака рода Papaver, содержащие наркотические средства, от 10 до 200 растений, является крупным размером, независимо от фазы развития растения.

Кроме того, ФИО4 в целях незаконного хранения без цели сбыта незаконно культивированных наркосодержащих растений рода Papaver (мак) не позднее 25.07.2017, в обеденное время, точные дата и время не установлены, находясь на принадлежащем ему земельном участке, расположенном по адресу: 

<

...>, зная, что части растения мак являются наркосодержащими, свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, умышленно, незаконно, с целью личного употребления, без цели сбыта сорвал не менее 20 семенных коробок растения мак, произрастающих на территории вышеуказанного земельного участка и сложил их в ведерко объемом 0,8 литра, которое хранил в сарае подсобного хозяйства. 

10.08.2017 в период с 11 до 12 часов в ходе осмотра места происшествия подсобного хозяйства ФИО4 по адресу: 

<

...>, обнаружено и изъято пластиковое ведерко объемом 0,8 литра с наркотическим средством маковой соломкой.

Согласно заключению эксперта №671 от 14.09.2017 года представленные на исследование вещество растительного происхождения (объекты №1) является наркотическим средством – маковоя солома. Масса высушенной маковой соломы на момент исследования составила 42,5 г. В представленных на исследование семенах (объект №2) наркотических средств в пределах чувствительности использованных методик не выявлено. Масса семян на момент исследования составила 75,4 г. В процессе проведения исследования израсходовано всего по 1 г. вещества с объектов №№1,2. 

Маковая солома включена в Список 1 Перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры подлежащие контролю в РФ, утвержденного постановлением правительства РФ №934 от 27.11.2010, и относится к наркотическим средствам и психотропным веществам, оборот которых в РФ запрещен и в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998. Согласно данного перечня, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества, также относятся к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 – 229 УК» для маковой соломы значительным размером является 20 г. и свыше, крупным размером 500 г. и свыше, а особо крупным размером является 100000 г. и свыше.

Настоящее дело рассмотрено без проведения судебного разбирательства, по ходатайству подсудимого ФИО4, который пояснил, что согласен с предъявленным обвинением, данное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель О.Г.Латыпова согласна на проведение судебного заседания в особом порядке.

Суд считает, что обвинение ФИО4 предъявлено обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Содеянное ФИО4 суд квалифицирует по части 1 статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства; по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает полное признание вины, раскаяние, положительную характеристику по месту жительства и месту работы, наличие почетных грамот, возраст, состояние его здоровья и здоровья близких родственников.

С учетом совокупности обстоятельств смягчающих наказание, принимая во внимание данные о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления по мнению суда, исправление ФИО4 может быть достигнуто и без изоляции от общества.

Руководствуясь статьями 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 231, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по части 1 статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 1 года ограничения свободы;

- по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 1 года ограничения свободы.

В соответствии с частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ФИО4 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде ограничения свободы сроком на 1 год 2 месяца с установлением следующих ограничений: не уходить из постоянного места жительства с 22 до 6 часов, за исключением случаев работы в ночную смену, согласованную со специализированным государственным органом, осуществляющим надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту жительства; не изменять постоянного места жительства и места работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: два полимерных мешка с цифровыми обозначениями пакет №1, пакет №2, сейф пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан №00377 в котором находится наркотическое средство маковая солома, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Менделеевскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в апелляционном порядке в соответствии с правилами статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

Менделеевского районного суда РТ И.Г. Набиев